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Forum 100: Bemærkninger til måltal for søgningen til ungdomsuddannelser, 14. august 2020 
 
Af nedenstående fremgår bemærkninger og drøftelser på mødet i Forum 100 den 14. august 2020, som 
indtænkes i den kommende behandling i direktionen samt de politiske udvalg: 

 Måltallene kan ikke danne udgangspunkt for indsatser, når man kun skal reducere i 
restgruppen  

 Det er vigtigt at bemærke, at der sker meget med eleverne fra søgefristen i marts til den reelle 
opstart i august. I den periode søger flere til EUD  

 På enkelte uddannelser er der mellem 10-15 % færre der møder ind på uddannelsen ift. 
søgetallene i marts  

 Det er interessant med stigningen i antal elever i 10. kl., herunder antal elever på 10CV samt 
hvilken vej går de fra 10. kl. 

 Søgetallene skal kobles med arbejdsmarkedsperspektivet – det skal være behovsstyret  
 Det er interessant at se på tallene fra EUD ift. hvor mange, der har en dobbeltuddannelse – vi 

skal ikke kun se på, hvor de unge er efter 9. kl. Vi skal se på det i et bredere perspektiv 
 Hvis der skal være flere på EUD, så kræver det, at de gymnasiale uddannelser falder  
 Måltallet for søgningen til EUD bør være anderledes i Viborg end den landsdækkende. Der 

fremføres forslag om at lave en anden målsætning i Viborg Kommune og undersøge, om det er 
muligt  
o Samt lave en lokal målsætning om dobbeltuddannelser 

 Der er et fald fra 10.kl. i Viborg i søgningen til EUD, men faldet modsvares af en næsten 
tilsvarende større stigning til HTX og HHX 

 COVID-19 får betydning for de unges valg af uddannelse – flere venter 
 COVID-19s indflydelse på 9. klasse bliver interessant at følge, idet den årgang ikke var på intro i 

8. kl.  
 Der er sket en opblomstring i elevers søgning til efterskole på landsplan  
 I Viborg Kommune var tendensen før sommerferien, at flere er erklæret uddannelsesparate  
 COVID-19 med fjernundervisning har fået enkelte elever til at søge arbejde i stedet 
 EUX oplever en stigning i elevtallet 
 Vi skal sikre vejledningen og at de unge kommer hen, hvor de gerne vil samt undgå frafald – der 

bliver vejledt hele vejen rundt  
 Noget af det interessante er, hvordan vi gør os synlige og lækre overfor de unge ift. vores tilbud  
 

Efter Forum 100s bemærkninger til oplægget havde Forum 100 en pause til at drøfte, hvilke forklaringer der 
kunne ses i søgetallene samt hvad Forum 100 i fællesskab, hvad vi hver især og hvad kommunen kan gøre 
for at få flere unge til at søge en ungdomsuddannelse.  
 
Der var følgende bemærkninger: 

 At lave søgetal er "den umulige ligning" – det er politiske mål, der skal kombineres med de 
unges selvstændighed og valg 

 Mercantec fremførte, at måltallet for søgningen til de gymnasiale uddannelser ikke kan stige, 
når søgningen til EUD skal stige, og det samtidigt ikke er realistisk at reducere kraftigt i gruppen 
af øvrige 

 Hvordan kan vi på tværs af uddannelser stimulere søgningen til EUX? 
 Der er også et fastholdelsesperspektiv ift. søgetallene – det handler om input, output og flow  
 Det er små tal, der bevæger sig. Selv enkelte elever kan påvirke søgningen med flere procenter 
 Det er vigtigt at se på, hvad behovet er som kommune samlet set 

o Skal vi være leverandør til universiteter eller arbejdsmarkedet? 



2 

 Der skal hos de unge være en forståelse af, hvad man kan blive, når man vælger en 
uddannelsesretning 

 Uddannelsesdebatten præges af illusioner – bl.a. at ungdommen bliver yngre og at det bliver 
svært at vælge en uddannelsesvej 

 Det interessante er, hvor de unge er 3 år efter valget. Hvem hænger ved på uddannelserne? 
Hvor mange uddanner vi nominelt af håndværkere og hvordan hænger det sammen med 
efterspørgslen? 

 Spørgsmålet er, om der er et problem med søgningen i Viborg Kommune til de forskellige 
uddannelsestyper 
o Helge Markussen fra Viborg Katedralskole påpegede, at han ikke ser Viborg Kommune, som 

en kommune, der skal have et lavere antal gymnasialt uddannede end på landsplan 
 Det er muligt at vise andre tal end alene søgetallene 
 Vi skal finde ud af, hvor Viborg Kommune vil ligge henne. Og om vi vil prøve at ramme de 

nationale måltal eller ramme nogle andre 
 Vi skal have skabt et billede der afspejler både de unge i Viborg og arbejdsmarkedet 
 EUD kan ikke aktuelt opfylde arbejdsmarkedets behov med de ønskede elever 
 I italesættelsen af EUD skal der ikke kun tales håndværkere, men bredere EUD-uddannelser  
 Der var forslag om, at EUD kan komme på besøg på de gymnasiale uddannelser, så de unge kan 

orienteres om muligheden for at vælge EUD efterfølgende 
 Det skal italesættes, at ungdomsuddannelserne ikke er et valg for livet  
 Der er ønske om bringe et spørgsmål frem til direktionen, om der politisk kan tages stilling til, 

om Viborg Kommune kan være med til at udfordre den nationale politiske ramme og styre efter 
lokalt fastsatte måltal ud fra arbejdsmarkedets behov 

 Det er ikke realistisk, at gruppen af ”øvrige” kan betale for en stigning på EUD og gymnasiale 
uddannelser 

 Vi må forholde os til søgetallene – der er aktuelt et fald på EUD og en stagnation på de 
gymnasiale uddannelser 

 Derfor bør vi se på, hvornår vi klarede os bedst og aftale, at vi vil tilbage til det niveau, hvor vi 
klarede os bedst (2018) 

 Målet kan ikke være at få så mange med dobbeltuddannelse 
 Man bør i stedet tale om dobbelt kompetence frem for dobbeltuddannelse  
 Der er en udfordring i unges sabbatår 
 Det vil også være relevant at se på kønsfordelingen på de forskellige uddannelser (f.eks. er 55 % 

på HHX, drenge)  
 Vi arbejder fremover med mere end 100 % pga. dobbeltkompetence 
 Vi skal i Viborg Kommune signalere 100 % for de unge og at vi har et mål om uddannelse for 

unge i kommunen 
 Det bliver centralt at samarbejde med FGU og få de unge videre 


